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Rekomendācijas, ieteikumi 

Rekomendācijas nozares politikas veidotājiem kāpostu audzēšanas vadlīniju pilnveidošanai 

✓ Izmantot augsnes mulčēšanu ar biodegradablo plēvi kā nezāļu ierobežošanas tehnoloģisko risinājumu, 

ja tas saimniecībā ir tehnoloģiski iespējams; 

✓ Izmantot insektu tīklus stādījumu segšanai, ja tas saimniecībā ir tehnoloģiski iespējams; 

✓ Izvēloties augu segumus, vērā ņemams augu segumu blakusefekts - ūdens resursu ekonomiskāka 

izmantošana; 

✓ Jāparedz laistīšanas iespējas nokrišņu trūkuma gadījumā; 

✓ Izmantot viedos slazdus savlaicīgai un līdz ar to efektīvai kaitīgo organismu ierobežošanai. 

 

✓ Ceļš attīstībai: izturīgas šķirnes, fitosanitārie pasākumi – augu seka un augsnes mikrobioloģiskās 

aktivitātes paaugstināšana, prognožu sistēmu izmantošana slimību un kaitēkļu izplatības savlaicīgai 

prognozēšanai.  

✓ Priekšlikumi: stādījumos izmantot segumus (gan augsnes, gan virssegumus), lai iegūtu kvalitatīvāku 

kāpostu ražu un vienlaikus mazinātu vides piesārņojumu un ūdens resursu patēriņu; 

✓ Izmantot viedos slazdus savlaicīgai kaitēkļu konstatācijai, līdz ar to paaugstinot augu aizsardzības 

pasākumu efektivitāti. 

✓ Atbalstīt turpmākus pētījumus savlaicīgai un efektīvai kaitīgo organismu ierobežošanai un jaunu, mazāk 

resursu ietilpīgu, videi saudzīgu sistēmu ieviešanai dārzeņu audzēšanā (piemēram, šķidrā mulča). 

✓ Problēma: Virssegumi ir darbaspēka resursietilpīgi risinājumi, kamēr nav izgudroti tehniski risinājumi 

segumu uzlikšanai, noņemšanai. 

 

Ieteikumu pamatojums: 

Pieredzes un informācijas apkopojums, skat. atskaiti pielikumā, izmēģinājuma rezultāti, skat. atskaiti pielikumā, 

kā arī publikācija “Profesionālā Dārzkopība” un ziņojums konferencē. 

Nodevumi: 

Populārzinātniski raksti: 

Līga Lepse, Solvita Zeipiņa, Sandra Dane, Regīna Rancāne. Integrēto risinājumu izvērtējums kāpostu 

augu aizsardzības pasākumu efektivitātes celšanai. Profesionālā DĀRZKOPĪBA, Nr. 23., 46. - 48.lpp 

(https://fruittechcentre.eu/node/871) 

Ziņojumi: 

Lauka diena/seminārs Dārzkopības instiūta Pūres pētījumu centrā “Lauka dārzeņu un ogulāju audzēšana 

vidi saudzējošās tehnoloģijās”. 2025. gada 4. septembrī.  

2025. gada 10. decembrī Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes (LBTU) Aulā notika Valsts 

pētījumu programmas (VPP) zinātnisko projektu "GreenAgroRes" un "Forest4LV" noslēguma 

konference. 

 

 



Pielikums 

Literatūras apskats 

 

Integrēto risinājumu apskats kāpostu augu aizsardzības pasākumu efektivitātes celšanai un 
ilgtspējas nosacījumu izpildei 

 

Segumu un mulčas plēvju ietekme uz kāpostu augšanu un ražas vedošanos ilgtspējības 
nodrošināšanai 

Mulčēšana ir būtiska agrotehniskā prakse, kas maina augsnes mikrovidi, lai veicinātu kultūraugu 
produktivitāti. Tā ietver augsnes segšanu ar dažādiem materiāliem, piemēram, organiskajiem (salmi, siens) vai 
sintētiskajām plēvēm (piemēram, polietilēna plēvēm, vai uz cietes bāzētām biodegradablām plēvēm), kas 
ietekmē temperatūru, mitrumu, nezāļu augšanu un kaitēkļu dinamiku (Kader et al., 2017; Escobosa-Garcia et 
al., 2023). Krustziežu dārzeņu, īpaši kāpostu (Brassica oleracea var. capitata) ražošanā mulčēšanai ir aizvien 
lielāka nozīme mainīga klimata apstākļos (vairāk kaitēkļu, biežāki sausuma periodi, vēsi un gari pavasari) 
(Masarirambi et al., 2013; Adamovič et al., 2023). 

Vairākos pētījumos iegūti dati par dažādu mulčēšanas materiālu un to pielietošanas laika ietekmi uz 
kāpostu augšanu, ražas kvalitāti, ūdens izmantošanu un kaitēkļu ierobežošanu. 

 
Mulčēšanas ietekme uz augsni  
Augsnes Temperatūra 
Mulčēšanas materiāli būtiski atšķiras pēc to ietekmes uz augsnes temperatūru: 

✓ Plastmasas vai cietes (biodegradablās) mulčas paaugstina augsnes temperatūru, veicinot ātrāku augu 
augšanu, īpaši vēsākās sezonās vai agros stādījumos. 
✓ Organiskās mulčas, piemēram, graudaugu salmi, izolē augsni un saglabā to vēsāku, kas var aizkavēt 

augu attīstību aukstā laikā, bet ir noderīgi karstā klimatā (Trdan et al., 2008; Farjana, Islam, Haque, 2019; 
Punetha, 2020).  

Mitrums un Augsnes Struktūra 
✓ Visas mulčas palīdz saglabāt mitrumu, bet plastmasas plēves ir efektīvākas sausos apstākļos.  
✓ Organiskās mulčas ilgtermiņā uzlabo augsnes struktūru, piesaistot organisko vielu, uzlabojot aerāciju 

un mikrobioloģisko aktivitāti (Doring et al., 2005; Farjana, Islam, Haque, 2019). 
✓  

Mulčēšanas ietekme uz kāpostu augšanu un ražu 
Ražas Rādītāji 

✓ Meksikā veiktā pētījumā kāpostu raža uz plastikas mulčas svārstījās no 44.53 līdz 51.21 t ha⁻¹, 
ievērojami pārsniedzot vietējo vidējo rādītāju – 33 t ha⁻¹. 
✓ Balta plastmasas mulča deva visaugstāko kopējo biomasu un galviņu svaru, kam sekoja melnā 

plastmasas mulča. Salmu mulčā augušiem kāpostiem bija zemāka raža (Escobosa-Garcia et al., 2021).  
✓ Eiropas kontekstā melnās polietilēna plēves mulča būtiski palielināja kāpostgalvu svaru, īpaši, ja tika 

izmantota agri un netika noņemta (Trdan et al., 2008). 
✓  

Augšanas Parametri 
✓ Plastmasas mulčas uzlaboja lapu laukumu, kāpostgalvas blīvumu un veģetatīvo augšanu. 
✓ Organiskās mulčas nodrošināja ilgtspējīgu augsnes auglību un pakāpenisku organiskās vielas 

uzkrāšanos (Farjana, Islam, Haque, 2019; Biswas et al., 2020). 
✓  

Ūdens lietošanas efektivitāte un barības vielu dinamika 
✓ Plastmasas mulču izmantošana ievērojami uzlaboja ūdens lietošanas efektivitāti (WUE) salīdzinājumā 

ar augsni bez seguma vai salmu mulču. Plēves lietojums ļauj samazināt laistīšanas nepieciešamību. 
✓ Melnās plastmasas mulčas gadījumā tika konstatēta visaugstākā nitrātu (NO₃⁻) koncentrācija augu 

šūnsulā (Escobosa-Garcia et al., 2023). 



Kaitēkļu izplatība un ražas kvalitāte 
Sīpolu Tripsis (Thrips tabaci) 

✓ Tripsis ir nozīmīgs kāpostu kaitēklis, kas bojā lapas un samazina galviņu tirgus vērtību. 
Melnās plastmasas mulčas gadījumā kaitējums bija nedaudz lielāks, taču saglabājās zem 1% no lapas virsmas. 
✓ Salmu mulča traucē migrējošo kaitēkļu vizuālās orientācijas spēju, samazinot to pievilināšanu (Trdan 

et al., 2008). 
Mulča kā Integrētās augu aizsardzības (IAA) tehnoloģija 

✓ Lai gan PE plēves dod augstu ražu, organiskās mulčas ir piemērotākas bioloģiskai vai mazintensīvajai 
lauksaimniecībai. 
✓ Kombinējot salmu mulču ar citām IAA metodēm, iespējams samazināt kaitēkļu izplatību un saglabāt 

ekoloģisko līdzsvaru. 
✓ Līdz ar to integrētajā augu aizsardzībā kā perspektīvs risinājums varētu būt biodegradablās plēves 

lietojums, kas ir efektīvs kaitīgo organismu ierobežošanai, un neatstāj mikroplastmasas piesārņojumu. 
 
Insektu tīklu pielietojuma efektivitāte kāpostu audzēšanā 
Pretinsektu tīkli nodrošina efektīvu fizisku barjeru kaitēkļiem, īpaši lapu ēdājiem tauriņiem un laputīm, 

samazinot nepieciešamību pēc pesticīdu lietošanas. Tie ietekmē arī mikroklimatu zem tīkla – samazina gaisa 
cirkulāciju, paaugstina temperatūru un maina mitruma līmeni, kas var pozitīvi vai negatīvi ietekmēt ražu atkarībā 
no klimatiskajiem apstākļiem (Formisano et al., 2020; Martin et al., 2006; Simon et al., 2014; Vidogbena et al., 
2015). 

2014. gadā veiktā pētījumā (Simon et al., 2014) tika testēti dažāda acu izmēra tīkli (smalka un rupja sieta) 
trijos dažādos klimatiskajos apstākļos: Vidusjūras klimatā (Francijā) un divās tropiskās sezonās (Beninā). 
Rezultāti pierādīja, ka patstāvīga augu pārklāšana ar tīkliem efektīvi samazināja kaitēkļu populācijas, īpaši 
Plutella xylostella, Pieris brassicae un citu tauriņu kāpuru, bet dažos gadījumos palielināja laputu izplatību. 

Lai samazinātu segumu ietekmi uz mikroklimatu augu līmenī (pārkaršanu), īpaši tropiskos reģionos, tika 
pārbaudītas dažādas tīklu noņemšanas stratēģijas dienas laikā (dažāds noņemšanas reižu skaits). Pētījuma 
rezultāti rāda, ka noņemot 3 reizes nedēļā bija sasniegts vislabākais kompromiss starp mikroklimata stabilitāti 
un kaitēkļu ierobežošanu. 

Martin et al. (2013) pētījumā tika testēti arī ar repelentu apstrādāti tīkli. Tie nodrošināja dubultu efektu – 
fizisku barjeru un ķīmisku atbaidīšanu. Tomēr tika konstatēts, ka smalks tīkls kavē arī labvēlīgo organismu 
(piemēram, parazitoīdu) piekļuvi augiem, kas var veicināt laputu invāziju, ja tīkls tiek lietots nepārtraukti. 

Repelentu tīkli (piemēram, ar alfacipermetrīnu apstrādāti) parādīja efektivitāti ne tikai pret tauriņu 
kāpuriem, bet arī pret laputīm, vienlaikus samazinot nepieciešamību atvērt tīklus un tādējādi samazinot darba 
izmaksas. Šie tīkli ietekmē arī vizuālos un ķīmiskos signālus, dezorientējot kaitēkļus. 

Vidogbéna et al. (2015) veiktā izmaksu:ieņēmumu analīze parādīja, ka tīklu izmantošana nodrošina 
stabilāku ražu un ienākumus, kā arī būtiski samazina pesticīdu izmaksas. Autori uzskata, ka šādi tīkli īpaši 
piemēroti maza mēroga audzētājiem pilsētu un piepilsētu zonās. 

Assogba-Komlan et al. (2021) pētījumā atklāja, ka tīklu izmantošana būtiski samazina nepieciešamību 
pēc ķīmiskajiem augu aizsardzības līdzekļiem, vienlaikus nodrošinot augstāku augu kvalitāti un veselīgāku 
produkciju. Šī metode ir ilgtspējīga un videi draudzīga, īpaši ja to apvieno ar bioloģiskiem mēslojumiem un 
pilienveida laistīšanu. 

Bockmann (2022) ziņo, ka pretinsektu tīkli ietekmē arī dabisko ienaidnieku piekļūšanu augiem, 
mikroklimatu zem tīkla un var radīt tiešus bojājumus kultūraugiem sava svara dēļ. Tāpēc tīklu izmantošanas 
ietekme ir jāvērtē atkarībā no konkrētā kultūrauga un kaitēkļa. Pētījumā Vācijā izvērtējot tīklu ietekmi uz 
kaitēkļiem, ražu un slimību izplatību ķīnas kāpostos, burkānos un puravos, konstatēja, ka Delia radicum, 
Phyllotreta spp. un tripšu ierobežošana bija efektīva, bet laputis tīklu segumā nodarīja lielākus postījumus, tiklīdz 
tām izdevās iekļūt zem tīkla to noceļot tehnoģisko procesu veikšanai. Dažas augu slimības, piemēram, Puccinia 
spp. un Alternaria spp. ierosinātas, zem tīkla attīstījās intensīvāk. Dabīgo ienaidnieku skaits burkānos un Ķīnas 
kāpostos zem tīkliem bija zemāks nekā atklātajos laukos. Raža bija augstāka tīklu segumā Ķīnas kāpostiem un 
puraviem, bet ne burkāniem. Pētījumā novērotas arī mikroklimata un fotosintētiski aktīvā starojuma izmaiņas 
zem tīkliem. 

 



Viedo slazdu izmantošana dārzkopībā 
Efektīva un videi draudzīga kaitēkļu kontrole ir būtiska ilgtspējīgas lauksaimniecības sastāvdaļa. 

Tradicionālā pieeja, regulāra insekticīdu lietošana, rada virkni izaicinājumu – no rezistences attīstības kaitēkļiem 
līdz pesticīdu atliekvielām ražā. Alternatīva un perspektīva pieeja ir viedo slazdu izmantošana kaitēkļu 
monitoringam un ierobežošanai (Sharma, 2023; Shang et al., 2024). 

Prabaningrum un Laksminiwati Moekasan (2021) pētījumā tika izvērtēta gaismas slazdu efektivitāte 
kāpostu kaitēkļu – galvenokārt Plutella xylostella, Spodoptera litura un Crocidolomia binotalis kontrolei. Šos 
slazdus izmanto nakts kukaiņu pievilināšanai ar ultravioletā (UVA) spektra (315–400 nm) starojumu. Novērots, 
ka šie slazdi ir efektīvāki nekā feromonu slazdi noteiktu sugu, īpaši mātīšu, pievilināšanā, kas ir būtiski, jo tieši 
tās nodrošina pēcnācēju radīšanu. Pētījumā noskaidrots, ka gaismas slazdu izmantošana būtiski samazināja 
kāpostu kaitēkļu populāciju, kā arī samazināja nepieciešamību lietot insekticīdus par 81,82% un to izmaksas – 
par 77,61%. Kāpostu raža saglabājās līdzvērtīga tai, kas iegūta, izmantojot insekticīdus divas reizes nedēļā, 
taču izmaksu samazinājums padarīja šo pieeju ekonomiski izdevīgāku. Tāpēc autori secina, ka gaismas slazdi 
ir efektīvs risinājums lepidopteru kāpostu kaitēkļu integrētai kontrolei. 

Papildu pētījumi, piemēram, Rempe-Vespermann u.c. (2013), aplūko dažādu sensoru sistēmu – tostarp 
TriangleCameraSystem, TrapView un modificētu piltuves slazdu – izmantošanu kaitēkļu automātiskai 
noteikšanai kāpostu laukos. Šīs sistēmas apvieno viedās kameras un attēlu atpazīšanu ar MI, ļaujot precīzi 
noteikt kaitēkļu esamību laukā un uzraudzīt populācijas dinamiku. 

Preti, Verheggen un Angeli (2021) uzsver, ka elektroniski aprīkoti slazdi (piemēram, ar optiskajiem 
sensoriem) var automatizēt kaitēkļu skaitīšanu, optimizēt insekticīdu lietojumu un veicināt fenoloģisko modeļu 
attīstību kaitēkļu uzliesmojumu prognozēšanai. Šāda pieeja samazina nepieciešamību pēc biežām lauka 
apskatēm un cilvēka subjektivitātes ietekmes. 

Kopsavilkumā var secināt, ka gaismas un video slazdu izmantošana kāpostu kaitēkļu kontrolei ir 
perspektīvs un efektīvs risinājums, kas ne tikai samazina pesticīdu lietojumu, bet arī veicina ilgtspējīgas 
lauksaimniecības attīstību. Papildinot tos ar citām viedām tehnoloģijām, iespējams nodrošināt precīzu, efektīvu 
un videi draudzīgu kaitēkļu monitoringu un ierobežošanu. 

 
Secinājumi 
- Baltā un melnā plastmasas mulča efektīvi uzlabo kāpostu ražu, ūdens izmantošanās efektivitāti un 

veģetatīvo augšanu. 
- Organiskās mulčas sniedz ilgtspējīgu ietekmi uz augsnes veselību un kaitēkļu ierobežošanu. 
- Agrai stādīšanai ieteicama plastmasas mulča; vēlīniem stādījumiem un bioloģiskajai lauksaimniecībai – 

salmu mulča. 
- Turpmāk jāveic pētījumi bioloģiski noārdāmu plastmasas mulču izmantošanai, kaitēkļu un mulču 

mijiedarbībai un izmaksu-efektivitātes izvērtēšanai. 
- Pretinsektu tīkli ir efektīva, ilgtspējīga un videi draudzīga alternatīva pesticīdiem. To efektivitāte atkarīga 

no klimatiskajiem apstākļiem, sieta acu izmēra, un iespējas integrēt tos ar citām kaitēkļu ierobežošanas 
metodēm. 

- Gaismas un video slazdu izmantošana kāpostu kaitēkļu kontrolei ir perspektīvs un efektīvs risinājums, 
kas nākotnē jāattīsta 
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